
PORTARIA Nº 384, DE 22 DE MARÇO DE 2024. 
 
Divulga as deliberações estabelecidas pela Comissão 
Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 278ª 
reunião ordinária, de 07 de março de 2024. 
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 41 da Lei Complementar n° 741, de 12 de 
junho de 2019, e considerando os §§ 4° e 5° do Regimento 
Interno da Comissão Intergestores Bipartite - CIB-SUS/SC, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar de conhecimento público, na forma do Anexo I, a 
relação das deliberações estabelecidas e/ou homologadas pela 
Comissão Intergestores Bipartite, no cumprimento de suas 
atribuições, em sua 278ª reunião ordinária realizada em 07 de 
março de 2024. 

 
Art. 2° A íntegra das Deliberações CIB-SUS/SC, contendo 
informações detalhadas e condições aplicáveis, encontram-se 
disponíveis para acesso nos seguintes endereços eletrônicos: 
2024 
(https://www.saude.sc.gov.br/index.php/legislacao/deliberacoes
-cib/deliberacoes-2024-cib) e 2018 
( https://www.saude.sc.gov.br/index.php/legislacao/deliberacoe
s-cib/deliberacoes-2018-cib)  

 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO 
Secretária de Estado da Saúde 
Coordenadora da CIB-SUS/SC 
 

ANEXO I 
 

RELAÇÃO DAS DELIBERAÇÕES ESTABELECIDAS PELA 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, EM SUA 278ª 

REUNIÃO ORDINÁRIA, DE 07 DE MARÇO DE 2024. 
DELIBERAÇÃO   
751/2023 

Aprova a habilitação de 06 Leitos de 

Retaguarda Clínica (código 8215), sendo 

03 novos e 03 qualificados, do Hospital São 

Marcos, localizado no Município de Nova 

Veneza. 

DELIBERAÇÃO  
752/2023 

Aprova a habilitação de 20 (vinte) leitos de 

Unidade de Terapia Intensiva (UTI) Adulto 

Tipo II (Código 2601) do Hospital e 

Maternidade Marieta Konder Bornhausen 

(CNES 2522691), localizado no Município 

de Itajaí. 

DELIBERAÇÃO    
008/2024 

Aprova a habilitação do serviço como 
NeurocirurgiaEndovascular/Trombectomia 
Mecânica (código 1618), do Hospital 
Municipal de São José, localizado no 
Município de Joinville. 

DELIBERAÇÃO  
009/2024 

Aprova a habilitação do Centro de 

Tratamento da Má Formação Palatal 

(código 0401), do Hospital Infantil Dr. 

Jeser Amarante Farias, localizado no 

Município de Joinville. 

DELIBERAÇÃO  
010/2024 

Aprova a habilitação de dez (10) leitos de 

Unidade de Terapia Intensiva (UTI) 

Neonatal Tipo II (código 2610) do Hospital 

Infantil Joana de Gusmão, localizado no 

Município de Florianópolis 

DELIBERAÇÃO 
011/2024 

Aprova a habilitação em Unidade de 

Assistência de Alta Complexidade em 

Traumatologia e Ortopedia, do Hospital 

Materno Infantil Santa Catarina (CNES 

P
ág

. 0
1 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

53
82

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

64
Y

K
X

88
.

13

https://www.saude.sc.gov.br/index.php/legislacao/deliberacoes-cib/deliberacoes-2024-cib
https://www.saude.sc.gov.br/index.php/legislacao/deliberacoes-cib/deliberacoes-2024-cib
https://www.saude.sc.gov.br/index.php/legislacao/deliberacoes-cib/deliberacoes-2018-cib
https://www.saude.sc.gov.br/index.php/legislacao/deliberacoes-cib/deliberacoes-2018-cib


2594277), localizado no Município de 

Criciúma. 

DELIBERAÇÃO 
012/2024 

Aprova a habilitação em Serviço de 

Assistência de Alta Complexidade em 

Laboratório de Eletrofisiologia (código 

08.07), no Hospital Regional Hans Dieter 

Schmidt, localizado no Município de 

Joinville. 

DELIBERAÇÃO 
018/2024 

Aprova a habilitação de cinco (05) leitos 

de Unidade de Terapia Intensiva (UTI) 

Neonatal Tipo II (Código 2610) do 

Hospital Infantil Seara do Bem, localizado 

no município de Lages. 

DELIBERAÇÃO 
022/2024 

Aprova a habilitação como Centro de 

Referência em Alta Complexidade 

Cardiovascular (código 0802) no Hospital 

São José, localizado no município de 

Jaraguá do Sul. 

DELIBERAÇÃO 
025/2024 

Aprova a alocação dos valores financeiros 

previstos Portaria GM/MS nº 2.336, de 12 

de dezembro de 2023, destinados ao 

Programa Nacional de Redução das Filas 

de Cirurgias Eletivas, Exames 

Complementares e Consultas 

Especializadas, para a Gestão Estadual 

em sua totalidade. 

DELIBERAÇÃO 
026/2024 

Aprova o Protocolo nº 242655362402 

para a competência fevereiro/2024, 

referente ao Remanejamento de Recurso 

MAC da 3ª parcela de 2024, conforme as 

exigências da Portaria nº 3.257, de 12 de 

dezembro de 2019. A memória do 

Remanejamento do Recurso MAC, 

gerado pelo SISMAC em 15/02/2024, 

consta como anexo desta Deliberação.  

DELIBERAÇÃO 
028/2024 

Aprova a habilitação do CAPS I 

Microrregional do Município de 

Pinhalzinho  

DELIBERAÇÃO 
030/2024 

Aprova a transferência dos recursos, pelo 

Fundo Estadual de Saúde para os 

hospitais citados nesta Deliberação 

CIB/Saúde/SC, para implementação do 

Incentivo ao Sistema Estadual de 

Transplante de Santa Catarina.  

DELIBERAÇÃO 
031/2024 

Aprova a atualização da listagem dos 

municípios de Santa Catarina que 

aderiram à Política Nacional de Atenção 

Integral à Saúde das Pessoas Privadas 

de Liberdade no Sistema Prisional no 

âmbito do Sistema Único de Saúde 

(SUS), até o mês de março de 2024, com 

a inclusão do município de 

FLORIANÓPOLIS.  

DELIBERAÇÃO 
032/2024 

Aprova a atualização da pactuação do 

Plano Municipal de Ação de toda a gestão 

de Vigilância Sanitária no Estado de 

Santa Catarina, conduzida conforme a 

metodologia descrita nesta Deliberação.  

DELIBERAÇÃO 
033/2024 

Aprova a parceria entre a Secretaria de 

Estado da Saúde/SC com a Secretaria de 

Estado da Saúde do Paraná para 

realização dos exames de triagem 

neonatal no seu serviço contratualizado - 

P
ág

. 0
2 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

53
82

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

64
Y

K
X

88
.

14



Fundação Ecumênica de Amparo ao 

Excepcional - FEPE. Sendo assim, fica a 

FEPE determinada como Laboratório 

Especializado em Triagem Neonatal para 

o Estado de Santa Catarina, assumindo 

as atribuições a ele previstas na portaria 

nº 822/2001.  

DELIBERAÇÃO 
034/2024 

Aprova a inclusão do Município de Palma 

Sola no Termo de Compromisso de 

Garantia de Acesso da Alta 

Complexidade em Oncologia da 

Policlínica Pato Branco, firmado através 

de pactuação interestadual.  

DELIBERAÇÃO 
035/2024 

Aprova o Protocolo nº 242502652403 

para a competência MARÇO/2024, 

referente ao Remanejamento de Recurso 

MAC da 4ª parcela de 2024, conforme as 

exigências da Portaria nº 3.257, de 12 de 

dezembro de 2019. A memória do 

Remanejamento do Recurso MAC, 

gerado pelo SISMAC em 12/03/2024, 

consta como anexo desta Deliberação.  

DELIBERAÇÃO 
036/2024 

Aprova o pleito para adesão do incentivo 

de custeio adicional de 20% aos Centros 

Especializados em Reabilitação com 

modalidade Intelectual que ofertam 

cuidado às Pessoas com Transtorno do 

Espectro Autista (TEA) para o Centro 

Especializado em reabilitação Física e 

Intelectual - CER II – UNIVALI.  

DELIBERAÇÃO 
037/2024 

Aprova a confirmação do diagnóstico de 

malformação cardíaca fetal se dará a 

partir da avaliação do cardiologista 

pediátrico nos serviços de ecocardiografia 

fetal do Estado de Santa Catarina, tais 

como no Hospital Universitário Professor 

Polydoro Ernani de São Thiago (HU), 

Maternidade Carmela Dutra (MCD) e 

Hospital Infantil Dr. Jeser Amarante Faria 

(HJAF) e Imigrantes Hospital e 

Maternidade (IHM), preferencialmente 

antes da 34ª semana de gestação, 

mediante realização do exame de 

ecocardiograma fetal, cujo agendamento 

deverá ser realizado via Central Estadual 

de Regulação Ambulatorial (CERA) com 

acesso 100% regulado, sendo as 

solicitações da Macrorregional do 

Planalto Norte e Nordeste direcionados 

para Joinville, Macrorregional da Grande 

Florianópolis para Florianópolis e as 

demais para a Central de Regulação do 

Vale.  

DELIBERAÇÃO 
038/2024 

Aprova a definição da composição das 

Macrorregiões de Saúde de Santa 

Catarina para o processo de 

Planejamento Regional Integrado - PRI, 

seguindo o conceito de regionalização e 

os critérios estabelecidos pelo estado e 

aprovar a configuração e denominação 

das 17 Regiões de Saúde do Estado de 

Santa Catarina.  

DELIBERAÇÃO 
039/2024 

Aprova o Cofinanciamento estadual para 

os Serviços Residenciais Terapêuticos 

(SRT) Tipo II. 

DELIBERAÇÃO Aprova o cofinanciamento estadual para a 

P
ág

. 0
3 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

53
82

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

64
Y

K
X

88
.

15



040/2024 sustentabilidade das Equipes 

Multiprofissionais (e-Multi).  

DELIBERAÇÃO 
041/2024 

Aprova que a SES/Gestor Estadual deve 

manter sob sua gestão a apresentação 

dos dados relativos ao piso salarial 

nacional do Enfermeiro, do Técnico de 

Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem 

e da Parteira, no Sistema InvestSUS do 

Fundo Nacional de Saúde/Ministério da 

Saúde referente aos estabelecimentos 

relacionados abaixo, que constam no 

Cadastro Nacional de Estabelecimentos 

de Saúde como Gestão Dupla que estão 

em período de contratualização com o 

Gestor Estadual, alterando assim, a 

disposição apresentada na Portaria 

GM/MS nº 1.677/2023.  

DELIBERAÇÃO 
042/2024 

Aprova o Encontro de Contas, 

competência novembro de 2023 da Alta 

Complexidade em ortopedia referente às 

Cirurgias ortopédicas  

DELIBERAÇÃO 
043/2024 

Aprova o Encontro de Contas 

competência novembro de 2023 da Alta 

Complexidade em Oncologia referente 

Radioterapia, Quimioterapia e Cirurgias 

Oncológicas.  

DELIBERAÇÃO 
044/2024 

Aprova o Encontro de Contas, 

competência novembro de 2023 da Alta 

Complexidade em Neurologia referente 

às Cirurgias Neurológicas.  

DELIBERAÇÃO 
045/2024 

Aprova o Encontro de Contas, 

competência novembro de 2023 da Alta 

Complexidade em Cardiologia referente 

às Cirurgias Cardíacas e Cateterismo 

Cardíaco.  

DELIBERAÇÃO 
046/2024 

Aprova o Encontro de Contas, 

competência novembro de 2023 das Altas 

Complexidades Oncologia, Cardiologia, 

Ortopedia e Neurologia  

DELIBERAÇÃO 
047/2024 

Aprova o Encontro de Contas, 

competência dezembro de 2023 da Alta 

Complexidade em Ortopedia referente às 

Cirurgias ortopédicas.  

DELIBERAÇÃO 
048/2024 

Aprova o Encontro de Contas, 

competência dezembro de 2023 da Alta 

Complexidade em Oncologia referente 

Radioterapia, Quimioterapia e Cirurgias 

Oncológicas.  

DELIBERAÇÃO 
049/2024 

Aprova o Encontro de Contas, 

competência dezembro de 2023 da Alta 

Complexidade em Neurologia referente 

às Cirurgias Neurológicas.  

DELIBERAÇÃO 
050/2024 

Aprova o Encontro de Contas, 

competência dezembro de 2023 da Alta 

Complexidade em Cardiologia referente 

às Cirurgias Cardíacas e Cateterismo 

Cardíaco.  

DELIBERAÇÃO 
051/2024 

Aprova o Encontro de Contas, 

competência dezembro de 2023 das Altas 

Complexidades em Oncologia, 

Cardiologia, Ortopedia e Neurologia  

DELIBERAÇÃO 
066/2018, 

Retificada para inclusão do fluxograma de 

atendimento aos pacientes que 

P
ág

. 0
4 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

53
82

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

64
Y

K
X

88
.

16



Retificada em 
07/03/2024 

necessitam de reversão da ostomia.  

DELIBERAÇÃO 
291/2018, 
Retificada em 
07/03/2024 

Aprova os fluxogramas de agendamento 

de consultas ambulatoriais após 

atendimento em serviço de emergência, 

ambulatório e alta hospitalar e retifica em 

07 de março de 2024 em seu Art. 3º, § 4º, 

alínea c, para inclusão da osteogênese 

imperfeita, uma doença rara genética, 

frequentemente diagnosticada na 

infância, caracterizada por fragilidade e 

deformidades ósseas, além de múltiplas 

fraturas ósseas ocasionadas por trauma 

mínimo.  

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

53
82

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
P

64
Y

K
X

88
.

17



Assinaturas do documento

Código para verificação: P64YKX88

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 25/03/2024 às 14:34:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAyNTM4MjVfMjU2MzIxXzIwMjNfUDY0WUtYODg= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00253825/2023 e o código P64YKX88
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


